
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

437 / 2020 del 31/12/2020 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2019 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2019  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 655/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Controllo di Gestione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

- con DGR n. IX/1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale Lombardia ha affidato 
ad AREU il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il 
Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. 
n. 74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in 
ambiente impervio e  ipogeo; 

- con deliberazione aziendale n. 83 del 21.03.2017, è stata approvata la 
convenzione tra l’AREU e il CNSAS (e relativi allegati tecnici), per il triennio 
2017-2019, stabilendo le modalità e le condizioni per il supporto allo 
svolgimento degli interventi di soccorso sanitario e trasporto in zona impervia, 
oltre che le modalità contabili e di rendicontazione delle spese sostenute; 

- con deliberazione aziendale n. 116 del 12.04.2019, è stato approvato il 
preventivo del CNSAS per l’anno 2019; 

- con Decreti n. 3838 del 21.03.2019 e n. 4375 del 29.03.2019 (e successivi 
aggiornamenti di cui ai Decreti n. 11221 del 30.07.2019, n. 12995 
del 13.09.2019, n. 18870 del 20.12.2019 e n. 7217 del 22.06.2020), il Direttore 
della Direzione Centrale Bilancio e Finanza della Presidenza di Regione 
Lombardia ha assegnato ad AREU il finanziamento indistinto di parte corrente 
per l’esercizio 2019, comprensivo dell’importo destinato alla predetta 
convenzione; 

 
RICORDATO che il Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo 
(CNSAS Lombardo) è costituito in forma di associazione e risulta iscritto nel registro 
delle Persone Giuridiche Private tenuto dalla Regione Lombardia (n. iscrizione 
2150), e che con Decreto DG Welfare n. 504 del 7.10.2016 è stato approvato il 
nuovo statuto dell’associazione denominata “Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico – Servizio Regionale Lombardo”, e contestualmente si è disposta 
l’iscrizione dell’Associazione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche 
Private; 
 
RITENUTO di dover espressamente richiamare, in tema di contabilità e bilancio 
degli enti non profit: 
- l’Atto di indirizzo approvato dal Consiglio dell’Agenzia per il terzo settore 

dell’11 febbraio 2009, relativo alla “Linee guida e schemi per la redazione dei 
bilanci di esercizio degli enti non profit”; 

- il principio contabile n. 1 per gli enti non profit, avente ad oggetto: “Quadro 
sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non 
profit”, approvato nel maggio 2011; 

- il principio contabile n. 2 per gli enti non profit, avente ad oggetto: “L’iscrizione 
e la valutazione delle liberalità nel bilancio d’esercizio degli enti non profit”, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

nella versione non definitiva del 16 febbraio 2012; 
 

RITENUTO pertanto di sottolineare in questa sede il principio secondo cui la 
redazione del bilancio degli Enti non profit si fonda sulle assunzioni della continuità 
aziendale e della competenza economica, così come meglio precisato nei 
documenti sopra citati; 
 
RICHIAMATA la citata deliberazione aziendale n. 116 del 12.04.2019 con cui è stato 
approvato il preventivo del CNSAS per l’anno 2019, del quale si riportano in 
maniera sintetica le principali voci, distinte per tipologia di spesa: 
 

Descrizione Tipologia di spesa Importo
SPESE DI MANTENIMENTO 1.760.000,00

ATTIVITA' COMMERCIALE (ELISOCCORSO E FORMAZIONE) - IVA INCLUSA 1.857.000,00

GESTIONE PROGETTI (N. 1/2019 E N. 2/2019) 288.500,00

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO CNSAS 2019 3.905.500,00
 

 
VISTA la documentazione trasmessa dal CNSAS Lombardo, ed in particolare, 
copia del bilancio chiuso al 31.12.2019, nota integrativa, verbale di approvazione 
del bilancio da parte della Assemblea Regionale del CNSAS Lombardo, relazione 
del Collegio dei Revisori e i tabulati della contabilità analitica, nonché le schede 
di rendicontazione delle spese sostenute per i Progetti n. 1/2017, n. 1/2018, n. 
1/2019 e n. 2/2019 conclusi al 31.12.2019; 
 
RITENUTO di evidenziare, in maniera sintetica, i seguenti importi suddivisi per aree 
gestionali così come rilevati dal Bilancio CNSAS: 
 

Descrizione Ricavi Costi Risultato
Attivi tà isti tuzionale (Ri f. Attivi tà A) 2.480.478,62 2.355.448,89 125.029,73

El isoccorso (attivi tà commerciale) (Ri f. Attivi tà B) 1.057.736,43 1.057.224,25 512,18

Formazione (attivi tà commerciale) (Ri f. Attivi tà C) 423.006,23 422.671,72 334,51

Al tre attivi tà commercial i  (Ri f. Attivi tà D) 106.967,98 99.801,02 7.166,96

TOTALE BILANCIO CNSAS 2019 4.068.189,26 3.935.145,88 133.043,38
 

 
CONSIDERATA l’attività di verifica effettuata dalla S.C. Controllo di Gestione sulla 
documentazione contabile trasmessa in formato elettronico e su quella messa a 
disposizione dal CNSAS Lombardo utilizzando la piattaforma Azienda Digitale, che 
ha portato alla determinazione degli importi definitivi da riconoscere al CNSAS per 
l’anno 2019, per le attività oggetto della convenzione sottoscritta; 

RICORDATO che con deliberazione aziendale n. 405/2019 del 3.12.2019 si rinviava 
a successivi provvedimenti il riconoscimento delle spese sostenute per i Progetti n. 
1/2017 e n. 1/2018, a seguito della relativa rendicontazione finale; 
 
RITENUTO di rinviare, per verifiche ancora in corso, l’approvazione della 
rendicontazione finale delle spese sostenute per i seguenti progetti conclusi al 
31.12.2019, che avverrà con successivo specifico provvedimento entro il primo 
trimestre del 2021: 

 Progetto n. 1/2017 – Utilizzo droni per operazioni di ricerca su terreni impervi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

 Progetto n. 1/2018 – Rinnovo parco auto; 
 Progetto n. 1/2019 – Rinnovo parco auto (Fase 2); 
 Progetto n. 2/2019 – Utilizzo droni per operazioni di ricerca su terreni impervi 

(Fase 2); 
 

RITENUTO di riconoscere definitivamente per l’esercizio 2019 gli importi 
successivamente indicati, dando atto che nel corso del 2019, ai sensi della 
convenzione sottoscritta, sono stati erogati gli acconti previsti e autorizzati con la 
deliberazione aziendale n. 116/2019 del 12.04.2019, relativi alle spese di 
mantenimento per Euro 1.408.000,00 e relativi ai Progetti n. 1/2019 e n. 2/2019, 
rispettivamente per Euro 111.600,00 e Euro 119.200,00, di cui all’art. 3, comma 1 
lettera a) della convenzione sottoscritta, nonché pagate le fatture relative 
all’attività di supporto all’elisoccorso e all’attività di formazione di cui all’art. 3, 
comma 1 lettera b) della convenzione sottoscritta (attività commerciale)per 
complessivi Euro 1.790.152,69 (IVA inclusa): 
 

A B C (C-B) D (C-D)

Dettagli
Importi assegnati 
a preventivo (IVA 

inclusa)

Importi 
contabilizzati nel 

Bilancio 
d'esercizio 2019 

(AREU)

Importi 
riconosciuti (IVA 

inclusa)

Variazione, 
sopravvenienza 
attiva/passiva 

AREU 2020

Acconti versati /  
Fatture pagate 
(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importi da 
Erogare a saldo

Spese di  mantenimento 
2019       1.760.000,00         1.760.000,00         1.764.737,57                4.737,57         1.408.000,00            356.737,57   
Spese per el isoccorso e 
formazione 2019 (IVA 
inclusa)       1.857.000,00         1.857.000,00         1.711.435,52   -        145.564,48         1.790.152,69   -          78.717,17   

Progetto 1/2019          139.500,00            139.500,00                           -                             -              111.600,00                           -     

Progetto 2/2019          149.000,00            149.000,00                           -                             -              119.200,00                           -     

Totale assegnato/erogato 
2019       3.905.500,00         3.905.500,00         3.476.173,09   -        140.826,91         3.428.952,69            278.020,40    

 
PRESO ATTO che le spese di cui al presente provvedimento sono contabilizzate nel 
Bilancio d’esercizio 2019 di AREU per Euro 3.905.500,00 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità 
aziendale, con riferimento alle spese di competenza dell’anno 2019;  
 
RITENUTO di dover contabilizzare, nel Bilancio d’esercizio 2020 di AREU, Euro 
140.826,91 al conto 30.50.31.20 “Sopravvenienze ed insussistenze attive da terzi per 
beni e servizi” della contabilità aziendale;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta 
la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 
 
1. di approvare  gli importi definitivi da riconoscere al CNSAS per l’anno 2019, per 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

le attività oggetto della convenzione sottoscritta, secondo lo schema di 
seguito evidenziato: 

 
A B C (C-B) D (C-D)

Dettagli
Importi assegnati 
a preventivo (IVA 

inclusa)

Importi 
contabilizzati nel 

Bilancio 
d'esercizio 2019 

(AREU)

Importi 
riconosciuti (IVA 

inclusa)

Variazione, 
sopravvenienza 
attiva/passiva 

AREU 2020

Acconti versati /  
Fatture pagate 
(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importi da 
Erogare a saldo

Spese di  mantenimento 
2019       1.760.000,00         1.760.000,00         1.764.737,57                4.737,57         1.408.000,00            356.737,57   
Spese per el isoccorso e 
formazione 2019 (IVA 
inclusa)       1.857.000,00         1.857.000,00         1.711.435,52   -        145.564,48         1.790.152,69   -          78.717,17   

Progetto 1/2019          139.500,00            139.500,00                           -                             -              111.600,00                           -     

Progetto 2/2019          149.000,00            149.000,00                           -                             -              119.200,00                           -     

Totale assegnato/erogato 
2019       3.905.500,00         3.905.500,00         3.476.173,09   -        140.826,91         3.428.952,69            278.020,40    

 
 

2. di rinviare, per verifiche ancora in corso, l’approvazione della rendicontazione 
finale delle spese sostenute per i seguenti progetti conclusi al 31.12.2019, che 
avverrà con successivo specifico provvedimento entro il primo trimestre 2021: 

 
- Progetto n. 1/2017 – Utilizzo droni per operazioni di ricerca su terreni impervi; 
- Progetto n. 1/2018 – Rinnovo parco auto; 
- Progetto n. 1/2019 – Rinnovo parco auto (Fase 2); 
- Progetto n. 2/2019 – Utilizzo droni per operazioni di ricerca su terreni impervi 

(Fase 2); 
 

3. di dare atto che le spese di cui al punto1 sono contabilizzate come di seguito 
specificato per Euro 3.905.000,00 nel Bilancio d’esercizio 2019 al conto 
30.20.22.90 “Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della 
contabilità aziendale; 

 
4. di contabilizzare Euro 140.826,91 nel Bilancio d’esercizio 2020, al conto 

30.50.31.20 “Sopravvenienze ed insussistenze attive da terzi per beni e servizi” 
della contabilità aziendale; 

 
5. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario a richiedere al CNSAS l’emissione 

di una nota di credito con riferimento alle minori spese sostenute per l’attività 
di supporto all’elisoccorso e all’attività di formazione di cui all’art. 3, comma 1 
lettera b) della convenzione sottoscritta (attività commerciale) per complessivi 
78.717,17 (IVA inclusa); 

 
6. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario al pagamento di Euro 356.737,57 

relativamente al saldo delle spese di mantenimento 2019; 
 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture 
aziendali interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

 
8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è il Dott. Giacomo Boscagli; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

 
9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 

pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

 
10.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 

line dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex 
art. 32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


